Avenida Antônio Gazzola, 1001 - 9º andar – Jardim Corazza – CEP 13.301-245 – Itu / SP
Site: www.ituprev.sp.gov.br   - Telefone: (11) 2715-9300

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV

Ata de Reunião do Comitê de Investimentos
ATA nº 04/2025 – Reunião Extraordinária de 14 de março de 2025

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos, na sede do
ITUPREV, situada na Avenida Antônio Gazzola, 1001 – 9º. Andar na cidade de Itu/SP, reuniu-se o Comitê de
Investimentos do ITUPREV, de forma on line, os membros Ruy Jacques Ceconello (Superintendente) e Sergio
Stefan Dimov Xavier, Ricardo Antônio Bortolini (Diretor Financeiro), Robson Roberto da Silva e Marcio
Roberto Fernandes Coelho. Os membros foram nomeados pela Portaria ITUPREV nº 058 de 02/05/2022,
atualizada pela Portaria nº 143 de 01/11/2022, Portaria n° 36 de 09/02/2023, reconduzidos pela Portaria 52
de 02/05/2024, alterada pelo Portaria nº 072 de 25/06/2024. A reunião foi presidida pelo membro Ruy
Jacques Ceconello, que inicialmente deu boas-vindas a todos e em seguida deu início aos trabalhos
apresentando a Ordem do Dia: 1) Aplicação no Fundo PLURAL DIVIDENDOS FI AÇÕES – CNPJ
11.898.280/0001: O Diretor Financeiro iniciou esclarecendo que em 09/01/2025 foi realizado resgate TOTAL
do investimento no PLURAL DIVIDENDOS FI AÇÕES, no valor de R$ 5.563.224,48, referente a
2.240.988,63557060 cotas. Ocorre que consoante Ata 12/24 de 12/12/202, na realidade o valor de resgate
deveria ter sido de 50% do investimento e não total como ocorreu, ou seja, deveria ter sido resgatado a
Quantidade de Cotas: 1.120.494,31778530, sendo o Valor do Resgate: R$ 2.781.612,24. Desta forma, em
razão da necessidade de recompor o saldo, há a necessidade de efetuar o investimento em 14/03/2025 de
R$ 2.925.961,38, referente ao número de cotas resgatado a maior. O Diretor Financeiro informou que
providenciou a abertura de um processo, contendo todas as informações sobre o ocorrido, para fins de
fiscalização, se houver. O Diretor ressaltou que como o valor resgatado durante a data do resgate e a data
atual ficou investido em fundo atrelado ao DI, não houve prejuízo. Considerando os argumentos e os
esclarecimentos apresentados, o comitê passou a deliberar a respeito da aplicação e DECIDIU: a) Homologar
a APLICAÇÃO no Fundo PLURAL DIVIDENDOS FI AÇÕES – CNPJ 11.898.280/0001, no valor de R$
2.925.961,38, em 14/03/2025 ou no valor correspondente a 1.120.494,31778530 cotas, na data da
efetivação da aplicação. Ato contínuo o Presidente abriu a palavra para todos aqueles que dela quisessem
fazer uso e ninguém querendo fazer uso da palavra os trabalhos foram encerrados. A presente Ata foi lavrada
e lida nesta data, após o que foi aprovada e será assinada digitalmente pelos membros presentes. Nada mais
havendo a tratar, encerrada a reunião às 11:00 horas.

Assinaturas:

_________________________    ___________________________________

Ruy Jacques Ceconello     Ricardo Antônio Bortolini

Presidente      Membro

_________________________    ___________________________________

Robson Roberto da Silva    Marcio Roberto Fernandes Coelho

Membro      Membro

__________________________

Sergio Stefan Dimov Xavier

Membro

http://www.ituprev.sp.gov.br/